S. F. N.

Dissertatio Academica,

*Brevem Controversiæ De
Hebraismis Novi Testamenti
Conspectum Exhibens,*

Quam,

Consent. Ampl. Fac. Philos. Reg. Acad. Aboënsis,

Publicæ Disquisitioni Modeste Subjiciunt,

Auctor,

Andreas Johannes Mennander,
Philos. Magister ac Stip. Reg.

Et

Respondens,

Jonas Henricus Mennander,
Fratres atque Tavastenses.

In Audit. Minori Die VII Jun. An. MDCCCLXXXVIII.

H. A. M. S.

ABOÆ, TYPIS FRENCKELLIANIS.

Kyrko-Herden
Öfver Achas Församling,
Välårevördige och Höglärde
Herr Magister
JONAS HENRIC MENNANDER,
Samt
Välådla Frun,
MARGARETA CHRIST. MENNANDER,
Född SALOVIVS,
Våre Huldaste Föräldrar,

*Tilägnas detta Academiska Arbete, med all barnslig
vördnad, af*

Våre Huldaste Föräldrars

Ödmjuk-lydigaste Söner
AND. JOH. och JON. HENR. MENNANDER.

§. I.

Magna equidem ac diuturna inter eruditos de stilo Novi Testamenti agitata est controversia; quæ tamen nec levi de caufsa suscepta fuit, nec parum utilitatis rei hermeneuticæ attulit. Nam ad interpretandi subsidia recte paranda plurimum valet, sermonis ipsius veram indolem accurate cognitam habere; quamobrem minime fuit supervacaneum de ea inquirere. Orta vero dissensione, cum suam quisque sententiam, quantum in se esset, defendere conaretur; multa vel tunc primum in medium prolata fuere, vel etiam diligentius pertractata, quæ & interpretationem plurim locorum impense adjuvarent, & ad linguarum sacrarum naturam accuratius definiendam pertinerent. Post varias itaque disceptationes eo tandem perventum est, ut rem sine partium studio consideranti non admodum difficile sit verum reperire. Nam cum tres potissimum sint de stilo Novi Testa-

A

menti

menti sententiæ, una puritatem, altera vitiositatem, tertia denique hebraismos ejus defendens; hanc quidem ultimam & in se probabilissimam esse, & viris harum rerum peritissimis maxime hodie probari, animadvertere licet. Qua recte stabilita, superiores illæ statim corruant necesse est; siquidem dictio græca, quæ in Novo Testamento habetur, absolute pura existimari amplius nequit, & vitiositas ejus tantum non omnis tollitur, comparatæ cum hebraica pariter atque græca loquendi ratione. Ita enim illius natura æstimanda videtur, si modo id compertum ac exploratum fuerit, aliquos esse in libris Novi Fœderis loquendi modos, qui linguam hebraicam redoleant. Utilissimum ergo rati in hujus sententiæ ratione, quantum quidem tenuitas virium pateretur, perspicienda elaborare; scripta doctissimorum hominum eam illustrantia perlegimus. Postquam ita omnem de ea controversiam nobis familiarem reddidissimus, tecum Lector Benevole, id quod noramus, communicare non dubitavimus; ita faltem utilitatis non contemnendæ auctores futuri, si quem forte ad accuratius de re gravissima cogitandum impellere, vel ut melius eandem persequatur, movere possimus.

§. II.

Primus omnium, qui post renatas litteras de stilo Novi Testamenti separatim scripserunt, fuit HEN-

RI-

RICUS STEPHANUS. Is enim, cum anno MDLXXVI
 Biblia Græca in forma duodecima ederet, adjunxit
 his Dissertationem suam, qua pure græcam esse dictio-
 nem Novi Testamenti demonstrare conatus est. Plu-
 rimi autem postea ejus partes fecuti sunt, usque eo,
 ut quidam nullos plane hebraismos in scriptis Novi
 Testamenti admitterent. Ferebantur hi pio quodam
 zelo, quod aliter illa vere ab insultibus ac injuriis ho-
 stium vindicari non posse arbitrabantur. PFOCHENI-
 US igitur, STOLBERGIUS, MAJUS, ERASMUS SCHMI-
 DIUS, BLACKWALLUS, GEORGIUS & PALAIRET ve-
 luti duces pro hac caufsa militarunt.

Sed nec defuerunt, qui codices Novi Testamen-
 ti loquendi formulis hebraicam consuetudinem imitan-
 tibus scatere contenderent, viri, ut dicit Rev. ERNE-
 STIUS, litterarum græcarum & hebraicarum doctissi-
 mi. Verum hos quoque plus quam par erat, senten-
 tiæ suæ indulſſe, sunt qui ostendere nitantur. In
 primis autem GROTIUS, GATAKER, VORSTIUS &
 LEUSDENIUS in ista culpa ponuntur, quippe qui mul-
 tots pure græcos loquendi modos in numerum hebrai-
 smorum retulerunt. Sed sufficit ad rationem stili ve-
 ram constituendam, eum plane hebraismis non vaca-
 re; quod illis placet, qui medium hic viam ingressi
 sunt, ut J. H. & J. D. MICHAËLIS, quos instar omni-
 um tanquam principes & obsides hujus sententiaæ nunc
 solos nominamus. Neque id nobis est valde dubium,

quin omnes non opinionibus dueti, sed argumentis utrinque allatis attente pensitatis de hac re judicantes, illis facile concilientur. Itaque ad ea contemplanda nos jam conferamus.

§. III.

Omnibus igitur hebraismis linguam græcam Novi Testamenti haud carere, etiam rei ipsius naturam consideranti statim erit probabile. Quid enim aliud suspicari licet de his Scriptoribus, quibus lingua hebræa illa, quæ tunc vigebat, esset pæne omnibus vernacula, quique Bibliis vel hebraicis vel in græcum quidem sermonem, sed eum hebraismis refertum translatis a LXX Interpretibus uterentur, nisi eos græce scribentes aliqua saltē patrii sermonis vestigia prodidisse, præsertim cum linguam græcam ab iis didicissent, qui ne ipsi quidem pure illa loquerentur. Sed occurrit illud, ita quidem facturos fuisse, si sua sponte, suoque arbitrio scripissent; cum autem Spiritu Sancto dirigente scriperint, posse omnino hanc rem longe aliter esse comparatam. At illi ipsi, qui puritatem stili Novi Testamenti defendunt, Spiritum Sanctum se ad sribentium ingenium accommodasse & affirmant & rationibus satis idoneis probant; quin etiam id demonstrarunt tum alii, tum ERNESTIUS (a), nihil

(a) Qui quidem ita scribit (in sua Institutione Interpretis Novi Testamenti, Partis I, Sect. II, Cap. III, §. 14):

*) * (*)

nihil prorsus caussæ fuisse, cur aliter Sanctus ille Spiritus faceret, orationemque pure græcam inspiraret. Hinc ergo non obscure patet, quantopere judicium suum præcipitarint illi, qui convicium Spiritui Sancto fieri, librotumque Novi Fœderis divinam inspirationem dubiam reddi existimarent atque statuerent, nisi pro certissimo habeatur, Novum Testamentum pure græcum esse. Nam eo tandem redit omnis hæc disputatio, ut de eo disquiratur, quomodo lingua græca Scriptores Sacri de rebus a se scribendis cogitarent. Qui, cum nec in Græcia nati, nec litteris græcis ex industria instituti essent; nihil certe inopinatū erit, aliquid in scriptis eorum offendere, quod a purissima græcitate sit alienum, id quod viris tam græce quam hebraice scientibus revera contigit. Hi vero illud maximam partem sermoni hebraico tribuere

A 3

non

nec vero contentaneum erat, Spiritum Sanctum inspirare Apostolis orationem pure græcam. Nam ut omittam, neminem eos pro Auctoris illorum librorum habiturum fuisse, ipsi non intellexissent eam orationem, nisi alia inspiratione, multo minus plebeji e Judæis, quibus maxime scribebatur, qui ne probaturi quidem erant hoc genus dicendi, odio græcorum, & eloquentiæ græcanicæ, cum essent contra hebraizanti dictioni et lectione vel ipsius hebræi Codicis, vel versionis græcae Alexandrinæ adiueti. Denique cum doctrina Novi Testamenti niteretur fundamentis Veteris Testamenti, phrasin ejus quoque servari conveniebat."

non dubitarunt, & ambabus linguis ex instituto inter se comparatis, luculentissime apparuit, a Scriptoribus Novi Testamenti, praeter verba pure hebraica, partim vocabula græca novo sensu non raro usurpata, partim phrases & figuræ ad linguæ hebrææ genium formatas & adhibitas fuisse (b). Multa ejusmodi hebraismorum specimina sunt a multis observata & collecta, quæ quidem id efficere videntur, ut nemini dubitandum sit, quin cum oratione hebraica stilus Novi Testamenti praeter morem sermonis græci evidenter saepe congruat (c).

§. IV.

(b) Conferatur omnino ERNESTIUS loco citato §. 8.

(c) Hæc omnia, ut illustriora fiant, exempla nonnulla præstabunt. Vorstius in primis eorum magnam præbet copiam in suo de hebraismis Novi Testamenti Commentario. Nos inde potissimum planissima quædam carptim promemus.

Ad formam orationis universam pertinent periodi illæ breves & abruptæ, ad scribendi morem hebræorum conformatæ, a græca autem consuetudine tota via aberrantes, eademque particulæ, ut in hebreico sermone ob earum penuriam fieri necesse est, iterum atque iterum repetitæ. *Kai* e. g. idemtidem etiam iis in locis occurrit, ubi ex genio linguæ græcae aliis particulis opus fuisset, ut facillime videas,

Sed defensores puritatis ne hic quidem sunt negligentes rerum suarum; quippe qui argumento utuntur

καὶ illud vau præfixum hebræorum referre. Sæpè etiam plane supervacaneum est, ut idem vau e. g. cum *יְהִי*, cui ita posito in Novo Testamento respondet *καὶ* cum *ἐγένετο*. Sic *ἰδὲ* & *הַנָּה* *usu* & otiosa significatio valde sunt similes.

Vocabula quidem pure hebraica, ut *Messias* (מֶשֶׁאֵס), pro *χριστός*, *Ἄλληλός* (הָלֹו-יְהִי), pro *ἀνείπετε τὸν κύρων*, *Βελάλ* nequam, *αβαδδὼν* vastatio &c. nemo non agnoscit; sed ea nullius in re præsenti sunt ponderis: vix enim ulla lingua tam pura est, ut penitus verbis peregrinis, præsertim nominibus, careat. Illæ vero voces græcae, quibus præter necessitatem novis tributa est, hebraicam omnino dictionem plerumque sapiunt. Nisi enim hanc secuti essent Scriptores Sacri, putaverim eos vulgaribus res easdem significantibus vocabulis potius usuros fuisse. Itaque cum *σπλάγχνα* græce de visceribus dicatur, non autem de miseratione; hanc tamen huic voci sæpius in Novo Testamento tribui significationem reperimus, quod sit imitatione vocis *בְּחִרָּה*; quæ & viscera & misericordiam significat. Pari modo vox *אֲיוֹן* plane cum voce *עֲוָלָם* congruit, adeo ut illa quenadmodum hæc, præter græcam consuetudinem, etiam mundum significare jussa sit. Ut *קָרָז*, sic

tur eo, quod litem omnem pene dirimeret, si modus
vere firmum esset. Eo namque audaciæ progrediun-
tur,

δικαιοσύνη in Novo Testamento habet significationem solito latiorem, quæ pietatem quoque sive probitatem, imo liberalitatem seu beneficentiam comprehendit. Εἰρήνη & παῦσις pacem proprie significant; sed ad exemplum hujus, vocabulum illud quoque ad salutem vel incolumentem, prosperitatem & felicitatem significandam translatum est. Sic ψυχὴ & ψυχή, σάρξ & רִשְׁבָּה modo hebraicum aliquid redolenti gemina esse, pluribus ex locis patet. Sæpe verbo ποίειν sic usos esse Scriptores Sacros animadvertere licet, ut verbum πάντα spectasse videantur, & usus verborum αὐτισμοῦ & ἐπανισμοῦ, cum illud significat exoriri & hoc adoriri vel vim inferre, imitationem τῆς Θεοῦ hebraici aperte prodit. Valde frequens est περιπατεῖν & πορεύεσθαι, pro vivere vel se gerere, quod græcis est inusitatum; hebræis vero לְכַת & גָּוֹלְלָה sensu isto sunt usitatissima. Sed hæc sufficiant de vocabulis nove usurpatis.

Phrasium vero, quæ ad genium linguæ hebraicæ aut formatae sunt aut usurpatæ, nonnulla porro apponemus exempla. Apud MATHEUM c. XXI, 42 & MARCUM c. XII, 11, αὐτη & θαυμασην pro τέστο & θαυμασον more hebræorum adhiberi, quis non vel concicere potest? Idem judicium ferendum est de his modis loquendi: ἀπὸ Ἰησοῦ χριστοῦ, ὁ μάρτυς ὁ πιστός, Apoc. c. I, 5; ὁ νικῶν, ποιησω αὐτὸν σύλον ἐν τῷ νοῶ